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“Dega ugunīs, bet nesadega…” – Iesvētības Vasarsvētkos  
 

2. Mozus 3: Eņģelis Mozum parādījās uguns 

liesmā, kas izšāvās no ērkšķu krūma: ērkšķu krūms 

dega ugunīs, bet nesadega. Mozus sacīja uz Dievu: 

“Kad tie jautās: ‘Kā Dievu sauc?’ Ko lai es saku?” 

Dievs atbildēja Mozum: “Es esmu, kas es esmu.” 

Vasarsvētku stāsta dzirdam, ka apustuļi “bija sapul-

cējušies vienā vietā; un piepeši no debesīm nāca 

rūkoņa, it kā stiprs vējš pūstu un piepildīja visu namu, 

kur tie sēdēja. Un viņiem 

parādījās it kā uguns mēles, 

kas sadalījās un nolaidās uz 

ikvienu no tiem, un visi tika 

piepildīti ar Svēto Garu un 

sāka runāt citās mēlēs, kā 

Gars tiem deva izrunāt.”  
Vasarsvētkos mācekļi 

bija atjēgušies no Lielās 

Piektdienas traģēdijas, bet, 

vēl nebija apzinājušies, 

sūtību, ko Dievs viņiem 

uzticēs. Viņu sapņus vēl ie-

robežoja “izredzētās tautas” 

apvāršņi. Tajos svētkos Jeru-

zāleme bija pilna ar svētceļ-

niekiem, kas cerēja templī at-

jaunot savu derību ar Dievu. Bet Vasarsvētkos mainījās 

mācekļu un arī svētceļnieku pamata nostāja pret Dievu 

un pret savu līdzcilvēku. Vasarsvētkos svētceļnieki uz-

klausīja jaunu derību, Kristus evaņģēliju, kas viņiem 

atklājās bez tempļa un bez bauslības starpniecības. 

No Vasarsvētku dienas mācekļi sāka dalīties ar 

ticību, ko Jēzus bija viņos iedēstījis, un, ko augšām-

celtais Kristus bija viņos iedvesis. Mācekļu vadonis, 

Pēteris, Vasarsvētku dienā svētceļotājus aicināja uz 

jaunu ticības ceļojumu. Kad mācekļi kļuva par misio-

nāriem, kristīgā ticība sāka izplesties pa visu pasauli. 

Šajā gadu simteņu garā misijas darbā kristīgā ticība arī 

nonāca pie tautas, kas dzīvoja uz Baltijas jūras krastiem 

abās Daugavas malās, kristīgā ticība nonāca arī pie 

mūsu latviešu tautas. 

Mācībās iesvētāmiem rādīju prezentāciju, kur par 

kristīgās ticības ceļu uz Latviju tieši caur Ukrainu pa 

Dņepras upi līdz Kijevai, un tālāk pa seno “dzintara 

ceļu” līdz pat Daugavai. Pareizticīgie misionāri tagadē-

jās Latgales teritorijā jau kala krustus kristībām 10. g.s. 

Tādēļ Visvaldis Jersikā jau bija kristietis pirms krust-

neši ieradās no rietumiem. 

Ticības apliecībā izseko-

jām pestīšanas drāmai no 

pirmā mirkļa, kad Dievs 

teica, “Lai top gaisma!”, 

gaisma tapa un Dievs redzē-

ja to labu esam. Ēdenes 

dārzā Dievs cilvēku rada no 

zemes māliem. (Modernā 

angliskā  tulkojumā Dievs 

rada “an earthling out of 

earth”. Latviski grūti to iz-

teikt, jo “zemnieku no 

zemes” taču nozīmētu ko 

citu. Mans tēvs, dzejnieks 

Gunars Saliņš, cīnījās ar tul-

košanu. Viņa versija ir, ka 

Dievs rada “zemiķi no 

zemes”.) Dievs cilvēku dara par dzīvu radījumu, kad 

Dievs cilvēkā iedveš savu Garu. Bībele dziļos simbolos 

rāda, ka cilvēks ir būtiski saistīts ar visu dzīvo radību. 

Mēs dzīvojam, jo ēdam to, kas izaug no zemes. Un mēs 

esam dzīvi tik ilgi kamēr skābeklis mūsu asins šūniņās 

“deg, bet nesadeg”, un hemoglobīns to iznēsā pa visu 

ķermeni. 

Atcerēsimies, kā augšāmceltais Kristus izmisušos 

un nobijušos mācekļus atdzīvināja viņus darot par 

drošsirdīgiem ticības lieciniekiem. Kristus “aiz aiz-

slēgtām durvīm, nāca (un), stājās viņu vidū. Jēzus 

viņiem saka: "Miers ar jums! Kā Tēvs Mani sūtījis, tā 

Es jūs sūtu." Un, to sacījis, Viņš dvesa un sacīja 

viņiem: "Ņemiet Svēto Garu!” Ticībā mēs esam aicināti 
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apzināties uz kādu sūtību Dievs aicina tieši mūs – 

nevienu citu, mani un tevi, mūs. 

Bībele mums stāsta un mūs katra paša ticības pār-

dzīvojums liecina, ka, tikai uz savu prātu vien 

paļaudamies, mēs nespējam pārtapt. Atklājam jaunu 

dzīves centru, kad Dieva Gars atrod mājvietu mūsos. 

Pirmos Vasarsvētkos mācekļi piedzīvoja Svēto Garu, 

kas parādījās kā “uguns mēles”. Kamēr uz altāra templī 

dedzināmie upuri dega un sadega, pirmie kristieši it kā 

dega, bet nesadega. 

Zinātnes versiju par pirmo radīšanas mirkli var sa-

dzirdēt kā Bībeles atziņu pārformulējamu. Bībelē Dievs 

saka “Lai top gaisma!” Zinātnes Lielā blīkšķa pirmā 

mirkļa aprakstā dabas likumi it kā saka: “Lai top ener-

ģija!” Un attīstības gaitā top debesis un zeme, un kā 

radīšanas kronis top cilvēks kurā ticība saredz Dieva 

tēlu un līdzību. Bībele mūs brīdina, ka ļaunums pasaulē 

cēlies no cilvēka sāncensības ar Dievu. Antropoloģija, 

socioloģija un psiholoģija apraksta kā cilvēks meklē 

laimi, un tomēr bieži atrod pašradītu nelaimi. Bet 

zinātne nepretendē, ka tai būtu atbildes uz lieliem 

“kāpēc?” jautājumiem. Zinātne cer uz mūs spēju 

pašiem sevi un pasauli uzlabot, bet visgarākā skatījumā 

zinātne tikai piedāvā tumsu un nebūtību. 

Astrofizika saka, ka pēc 7 biljoniem gadiem saule 

kļūs par “sarkanu milzi”, kas būs tad lielāka nekā 

zemes tagadējais riņķis ap sauli. Saule aprīs zemi. 

Varbūt mūsu tālie pēcnācēji būs devušies uz citām 

dzīves vietām, bet zeme vairs nevarēs dzīvību uzturēt. 

Vēl daudz, daudzus biljonus gadus vēlāk, saule saruks 

un kļūs par tumšu pundura zvaigzni. Ja saule būtu tikai 

mazliet masīvāka, tā būtu pēc sarukšanas eksplodējusī 

kā nova. Kad mēs kādam novēlām “saules mūžu”, mēs 

taču novēlām nemirstību, bet zinātne mums skaidri 

saka, ka saule un visas citas zvaigznes ir arī mirstīgas. 

Un vistālāk nākotnē viss universs padosies entropijai un 

paliks tikai tukšums un aukstums. 

Turpretī ticība apstiprina, ka mūsu dvēseles 

nesākās ar iemiesošanos mūsu ķermeņos un nebeidzas 

ar ķermeņa nāvi. Dvēsele nāk no pārpasaulīgā Dieva un 

turp arī atgriežas, kad svešniecības laiks matērijas 

pasaulē ir beidzies. Kā apustulis Pāvils raksta: “Mēs 

zinām: kad mūsu laicīgais telts mājoklis būs nojaukts, 

tad mums ir ēka no Dieva, mājoklis, kas nav rokām 

taisīts, bet mūžīgs debesīs.” Un kristīgā vēsts liecina, ka 

Kristus augšāmcelšanās norāda uz lielo pārtapšanu, kas 

notiks ne tikai mums, bet visiem Dieva bērniem, un 

galu galā visai radībai rāda ceļu uz mūžību. 

Mozus stāstā dzirdam savādo vēsti: “Krūms dega, 

bet nesadega.” Krūms deg, bet nesadega, jo tas dega ar 

Gara liesmām, kas nāk no pārpasaulīgā Dieva un ved 

pie pārpasaulīgā Dieva. Degošais krūms deg un ne-

sadeg, jo to uztur pats esamības avots, pats sākotnējais 

“es”, Radītājs, kas ir viss radības pirmsākums. 

Viss pasaulīgais un viss cilvēcīgais ir pakļauts 

iznīcībai, un laika straumei – viss it kā deg un sadeg. 

Bet, kur ir ticība Dievam, kas reiz teica: “Es esmu, kas 

esmu”, mēs paļaujamies Dieva apsolījumiem, kas ar 

savu radošo vārdu no nebūtības radīja, gaismu, labumu, 

mīlestību un mieru. Es mēs no visas sirds sakām, “Es 

ticu!”, mēs sasaistām savu likteni ar Dieva dēla – ar 

Dieva iemiesotā vārda likteni. Atcerēsimies, ka pēc 

dievatklāsmes pie degošā krūma Dievs Mozum uzticēja 

sūtību izvest tautu no verdzības uz apsolītās zemes 

brīvības. Un tas ir ticības dzīves dinamikas 

kopsavilkums. Kad ticībā saņemam dāvanas no Dieva – 

mums likumsakarīgi ir sūtība ar šīm dāvanām dalīties. 

Pirmos Vasarsvētkos notika “it kā vienreizēji” 

brīnumi, bet ja mēs ieskatāmies mūsu draudzes 

sadzīves dzīvos pamatos, apzināmies, ka Svētais Gars 

ik dienas darbojas arī mūsu vidū . Mēs kā draudze 

pastāvam tikai tādēļ, ka pazīstam kalpošanas prieku, 

pazīstam līdzjūtību, devību, mīlestību, pašaizliedzību 

un ziedošanu. Mūsu atziņa ir varbūt nepilnīga, bet mēs 

vismaz miglaini pazīstam to, “kas ir labs, tīkams un 

pilnīgs”. Un šī atziņa ir Svētā Gara dāvana. Svētais 

Gars ir tas, kas ļauj mums mīlestībā degt un nesadegt. 

Mēs ticam, ka Dievs ir mums katram uzticējis 

kādas dāvanas un arī kādu sūtību, kas ir domāta tieši 

mums. Tā tas arī ir ar mūsu šīs dienas iesvētāmiem. Tā 

tas ir mums katram pie dzīves būt vai nebūtu 

sliekšņiem. Atskarsim, ka mūsu pašu dzīves var būt 

pārtapšanas un pilnveidošanās svētceļojums dievup. 

Tad ar pārliecību varam dziedāt: “Es ticu Gaŗam, kas 

kā liesma, Kā uguns liesma sirdī nāk. Viņš mūsu prieks 

un mūsu dziesma, Uz Viņu tautas cerēt sāk.” Āmen.  

                                                 māc. Laris Saliņš 

 

Latvijas Evaņģēliski luteriskās Baznīcas pasaulē Virsvaldes VĒSTĪJUMS 

1. Mēs asi nosodām Krievijas Federācijas uzbrukumu 

Ukrainai, tās karaspēka veikto civiliedzīvotāju un 

apdzīvotu vietu iznīcināšanu, neiedomājamo vardarbību 

un nežēlību pret upuriem. 

2. Pateicībā par līdz šim tik dāsno atbalstu, Virsvalde 

aicina draudzes neatslābt lūgšanās par Ukrainu, tās 

tautu, zemi un karavīriem, kā arī turpināt palīdzēt gan 

bēgļiem, gan visiem tiem, kas cieš no šī kara. 

3. Apzinoties mūsu draudžu un Baznīcas darba nozīmi 

gan garīgās aprūpes nodrošināšanā, gan latviskā 

mantojuma saglabāšanā, aicinām visās draudzēs šī gada 

18. septembrī noturēt Kopbaznīcas dievkalpojumu, 
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kura kolekti aicinām ziedot Misijas fondam, lai 

veicinātu šī svētīgā Dieva darba attīstību un izaugsmi. 

4. Baznīcas Virsvaldes plenārsēdē starp citiem 

jautājumiem tika pārrunātas apgabalu raizes atsākot 

darbu pēc kovida pandēmijas, kā arī iespējas mainīties 

un pielāgoties šī laika izaicinājumiem. 

5. Šajā Baznīcas Virsvaldes plenārsēdē tika ievēlēts 

Baznīcas Virsvaldes prezidijs šādā sastāvā: prezidente 

– LELBP archibīskape Lauma Zušēvica, prezidentes 

garīgā vietniece - LELBA pārvaldes priekšniece 

prāveste Anita Vārsberga-Pāža, prezidentes laju 

vietniece - LELBA Rietumu apgabala pārstāve 

Virsvaldē Tamāra Rūse, LELBA priekšnieces laju 

vietniece Sandra Kalve, Eiropas pārstāve - Latvijas 

apgabala prāveste Ieva Puriņa, Austrālijas pārstāvis – 

Austrālijas laju pārstāvis Virsvaldē Miķelis Strīķis, 

kasieris – LELBA Vidienes apgabala laju pārstāvis 

Baznīcas Virsvaldē Uģis Grīnbergs, sekretāre – 

Latvijas Evaņģēliski Luteriskās Baznīcas Lielbritānijā 

pārvaldes sekretāre un laju pārstāve Baznīcas Virsvaldē 

Una Torstere. Baznīcas Virsvalde izsaka pateicību 

līdzšinējiem prezidija pārstāvjiem Pēterim Vīgantam, 

Baibai Rodiņai un Tālim Rēdmanim par viņu 

kalpošanu! 

6. Lai veicinātu ciešāku sadraudzību mūsu Baznīcas 

draudžu starpā, Virsvalde aicina veidot māsu draudžu 

attiecības ar jaunākajām draudzēm un kopām, īpaši 

Latvijā un Īrijā. 

7. Baznīcas Virsvalde pateicas sabiedriskām un valsts 

organizācijām par līdzšinējo ļoti veiksmīgo un abpusēji 

atbalstošo sadarbību. Mēs arvien jūs paturam savās 

lūgšanās, lai mums visiem kopā arī turpmāk 

sadarbojoties izdodas pietuvināt mieru un mūsu tuvāko 

labklājību un drošību. 

8. Baznīcas Virsvalde pateicas mūsu draudzēm par lielo 

darbu Dieva saimes kuplināšanā, par jūsu lūgšanām un 

atbalstu mūsu kopīgajiem projektiem un aicinām arī 

turpmāk būt dāsniem gan ar lūgšanām, gan darbiem un 

finansēm. 

9. Baznīcas Virsvalde pateicas Vašingtonas draudzei, 

īpaši tās mācītājai prāvestei Anitai Vārsbergai-Pāžai, 

viņas asistentei Veltai Firsovai, draudzes priekšniecei 

Dacei Zalmanei un dāmu darba komandai Maijas 

Baumans vadībā par Virsvaldes plenārsēdes uzņemšanu 

un aprūpēšanu. 

 

Ņudžersijas latviešu pamatskolai 70! 

Šo rakstu es varētu iesākt ar tieši tādu pašu tekstu, 

vārdu pa vārdam, kā to pirms pieciem gadiem iesāka 

Vilnis Baumanis: „Ārā lija kā pa Jāņiem, un pie 

„Priedaines” namdurvīm rindojās slapji lietussargi, bet 

iekšpusē skanēja jautras čalas, satiekoties seniem 

paziņām un vecākiem palīdzot sapost savus mazuļus 

tautas tērpos.” Satikšanās vieta tā pati – Ņudžersijas 

latviešu biedrība „Priedaine” – tikai šoreiz Ņujorkas 

latviešu draudzes Ņudžersijas pamatskola svinēja savu 

70. jubileju; gads - 2022. un datums – 7. maijs. 

Maija Laiviņa uzrunā jubilejas saimi  

Skolas jubilejas atzīmēšanas brīdis ir gluži pie-

mērots laiks, lai padomātu par skolas devumu un tās 

čaklajiem devējiem. Mācītājs Juris Saivars savā svēt-

brīža uzrunā uzsvēra, ka skola ir vieta, kur tiešā veidā 

izpaužas spēja mācīties no iepriekšējās paaudzes un to, 

savukārt, nodot mantojumā nākamajām paaudzēm. Arī 

svētbrīdim izvēlētā L.Ritmanes un R. Galenieces korāļa 

vārdi „Ja tev dots, tev jādod tālāk” šo atziņu mums 

visiem atgādināja. 

 Jubilejas svinīgo daļu iesāka pārzines Jana Anča-

Tetere un Sarmīte Leja-Grigalinoviča uzburot pasā-

kuma apakštēmas – pavasari, dzelteno krāsu un pieneņu 

laiku. Kā jau cienīgās jubilejās pienākas, sanākušie 

viesi, labvēļi un pašreizējā skolas saime tika aicināti 

pakavēties atmiņu, sapņu un pieneņpūku mākoņos, kur 

nemanāmi saplūst pagātne, tagadne un nākotne.  

Nu tad tā arī darījām! Ņudžersijas latviešu skolas 

panākumu stāstā īpaša vieta nenoliedzami ir 

ilggadīgajai skolas čaklajai darītājai Maijai Laiviņai. 

Laiviņas kundze skolā nostrādājusi 35 gadus un 

sarakstījusi tēvzemes mācības, vēstures un ģeogrāfijas 

mācību grāmatas, kuras vēl šodien labi noder un ir 

piemērotas mūsu latviešu skolām ārpus Latvijas. 

Vienmēr esmu apbrīnojusi un novērtējusi Laiviņas 

kundzes nebeidzamo gādību par šo skolu. Vēl tagad 

Laiviņas kundze ar interesi apciemo skolas pasākumus 

un cītīgi seko līdzi skolas dzīvei. Savā svētku uzrunā 

Laiviņas kundze klātesošos aicināja uz dialogu par to, 

ka latviešu skola var būt gan „mana skola”, „tava 

skola” un noteikti arī „mūsu skola”. Svētku programma 

būtu īpaši gara, ja pieminētu visu skolotāju, vai tik 

daudzu skolnieku vārdus, kurus Laiviņas kundze ir 
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mācījusi, bet piesaucot vārdā tikai dažus jau nemanot 

aizsauc klausītāju uz skolas jaunības gadiem. Dažam 

klausītājam tie ir tikai savā iztēlē iedomājami, bet 

dažam tie ir daļa no pašu jaunības.  

Ne tikai cilvēki un viņu devums ir skolas bagātība, 

tāda tā arī var būt ar tradīcijām vai īpašiem 

priekšmetiem svētīta. Šajā jubilejā savu īpašu godu arī 

bija nopelnījis skolas karogs. Skaisti un rūpīgi sagata-

votajā filmiņā mēs varējām uzzināt tā unikālā „kroņa” 

izcelsmi, kad tas pirmo reizi ieradās skolā un kā no tā 

momenta savā goda vietā novērojis katru skolas 

izlaidumu. Skolas karoga kāts īpaši lepojas ar daudzām 

unikālām nozīmītēm. Katrai izlaiduma klasei sava – kā 

paliekoša piemiņa un saite ar savu latviešu skolu.  

Noteikti varam arī teikt, ka nozīmīga un paliekoša 

saite ar mūsu skolu ir Saliņu ģimenei. Šoreiz svētkos to 

pārstāvēja Laila Saliņa, skolas sestā izlaiduma absol-

vente. Atceroties bijušos skolēnus, kolēģus un draugus, 

Laila nodziedāja sava tēva, skolas pirmā pārziņa, 

Gunāra Saliņa vienu no iemīļotākajām dziesmām 

„Dzīvīte, dzīvīte, šūpojos tevī”. Šīs mūzikas skaņas bija 

veltījums viņiem, pa zvaigžņu ceļu aizgājušajiem. Lai 

arī skumji, bet ļoti vietā un laikā... 

Ar skanīgiem un dzīvīgiem priekšnesumiem klāt-

esošos priecēja gan nesenie absolventi, gan tagadējie 

skolas audzēkņi. Uz skolas skatuves saplūda tagadne ar 

pagātni – atmiņas par kādreiz skolā svinētajiem bērnu 

svētkiem ar tautas dejām un daiļlasīšanas konkursiem. 

Dažam labam īpašs pārsteigums bija mazo meiteņu 

„bumbu deja”, kura spilgti atsauca atmiņā tos laikus, 

kad skolā nopietni tika izkopta mākslas vingrošana. 

Ņujorkas draudzes vēstures grāmatā atradu bildi, kur 

1959. gadā paliela meiteņu vingrotāju grupa uzstājas 

nekur citur kā latviešu biedrībā „Priedaine”!  

Ne vienam vien latviešu skolas beidzējam nebūs 

aizmirsušies 8.klases valodas un literatūras pār-

baudījumi jeb gala eksāmeni. Varbūt vēl atmiņā kāds 

iemīļots dzejolis? Blaumaņa „Tālavas taurētājs” ir tik 

augsti godāts, ka tas kļuvis par tādu kā Ņudžersijas 

skolas piederības zīmi. Ar brašo vecāko klašu 

skolnieku atbalstu varējām atkal iejusties skolas solā un 

atdzīvināt drosmīgā taurētāja varoņstāstu.  

Neizpalika arī viena no, nu jau jaunākajām, skolas 

tradīcijām – citu tautību izcelsmes vecāku priekšne-

sums! Ja latviešu valoda nav tava mātes valoda, tad 

dzejoli par pienenītēm nemaz nav tik viegli noskaitīt. 

Un tomēr tāda ir dzīve ar latviešiem – ne tikai sest-

dienās jābrauc uz latviešu skolu, bet arī dzejoļi 

jāiemācās! 

Dzimšanas dienas svinības jau neiztrūkst arī bez 

sveicējiem. Tādi bij’ tuvu un tālu. Tepat tuvumā, pašu 

mājās, ar video sveicienu sveica skolas pašas māsa – 

Ņujorkas draudzes Jonkeru skola. Arī rakstiski 

sveicieni bija saņemti no skolas māsīcām – Vašingtonas 

DC un Losandželosas latviešu skolām, kā arī skolas 

krustmātes – Amerikas Latviešu Apvienības izglītības 

nozares un tās vadītājas Elisas Freimanes. Klātesot 

sveica arī skolas darbības atbalsta organizāciju pārstāvji 

– Daina Lazdiņa (Ņujorkas draudze), Gunta Ģiga (Ņu-

džersijas novads), Anita Bataraga (Ņujorkas latviešu 

organizāciju padome), Jānis Lucs (Ņubransvikas-Leik-

vudas draudze), kā arī 19. izlaiduma absolvents Nils 

Students.  

Liels gods, ka starp klātesošajiem viesiem arī bija 

Latvijas vēstnieks ASV Māris Selga ar kundzi Mariku, 

kura pati ir vēstures skolotāja Vašingtonas latviešu 

skolā. Vēstnieks arī nolasīja rakstisku sveicienu skolas 

saimei no Latvijas valsts prezidenta Egila Levita kunga, 

kas atsauca atmiņā prezidenta viesošanos skolā 

izgājušajā septembrī.  

 
Jana Tetere, Māris Selga, Sarmīte Leja-Grigalinoviča 

Pēc svinīgās daļas visi klātesošie varēja baudīt 

dažādus gardumus, saskandināt šampanieša glāzi un 

papļāpāt gan par lietaino laiku un darbīgo skolas saimi, 

gan pakavēties atmiņās par savām latviešu skolas 

gaitām. Vēl viens izcili novadīts sarīkojums skolas 

vēsturē ierakstīts! Ņujorkas draudzes vēstures grāmatā 

par Ņudžersijas latviešu skolu rakstīts tā: “Ņudžersijas 

skolas sākums 1952. gada saulainā februāŗa svētdienā. 

Satikās pieci skolotāji. Iepazinās. Valoda tik viena. 

Bērni ir, skolu vajaga. Jāstrādā!” Novēlu skolai vēl 

daudz darbības gadu nākotnē un tomēr, kādreiz arī 

saulainu jubilejas svinību dienu!                 Linda Zālīte 
 

Lieldienas Ņudžersijas skolā 

Lieldienas ir saules un gaišuma svētki, kad daba un 

cilvēki mostas, kļūst spirgtāki, žirgtāki un priecīgāki.  

Šogad mēs skolā krāsojām oliņas raibi raibās. Katra 

klase varēja izvēlēties kādā veidā krāsos olas. Parasti 
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vecākās klases grebj latviskus rakstus brūni nokrāsotās 

olās, bet mazākie bērni tin olas sīpolu mizās un dažādos 

raibumiņos. Varēja arī izmēģināt jaunu tehniku – apsiet 

olu ar zīda drāniņu. Visaizraujošākais brīdis ir olu 

attīšana un apbrīnošana. Kas par krāsām, kas par 

rakstiem, kas par raibumiem! Gan maziem, gan lieliem 

bija neviltots prieks! Katrs varēja ierakstīt olu aptaujas 

kartiņā vai viņa ola bija raiba, krāsaina, vai koša, pie 

reizes iemācoties jaunus vārdiņus un izteicienus. 

Olu vērtēšanas komisijai bija ļoti grūts un atbildīgs 

darbs. Visi bērni saņēma pa šokolādes olai un 

uzvarētāji balvā - šokolādes zaķi.  

Gājām rotaļās jautri jautrās. Visiem bija iespēja 

izkustēties un izskrieties svaigā gaisā “Si, si, sietiņ” un 

citās Lieldienu rotaļās. Bērni varēja mēroties ar 

spēkiem un veiklību olu ripināšanā pa renēm.  

Laikam nav tik svarīgi kur esam, bet tas, ka esam 

kopā katrs ar savu košumu, spilgtumu un krāsu. Mums 

visiem cauri vijas latviskie raksti. Kopā mēs veidojam 

vienu skaistu, tradīcijām bagātu latvisko vidi un skolu – 

mūsu raibo Lieldienu olu.                   Ieva Kreichelte 

 

 

Ņujorkas draudze (arī simboliski) atbalsta Ukrainu  
 

 
Jason Meilands, novada vecākais, Līga Balode, skolas 

pārzine, un Arta Jēkabsone Taimsskvērā demonstrē 

 
Kristīnes Budkēvicas ierosinājumā Salas novads  

stādīja saules puķes Ukrainas atbalstam  
 

Palīdzības fonda ziedojumi 2021. gadā 

$2,090: Rencs L.& Sproģis E. laulības,   $1,000: Klimanis Vilnis.   $500: Riekstiņš Jānis M, Vilciņa Māra. 

$300-$350: Ģiga Jānis & Gunta, Kaņeps Jolanta, Paegle Maija, Singletary Daile, Ziediņš Gunārs & Māra.   

$200-$250: Anonīms, Aperāns Gundars & Dace, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Bībelnieks Māris & Dzintra, Dārznieks 

Arnis & Ingrīda, Kancāns Ilze, Ķirsis Kārlis, Pētersons Ilze, Priede Ēriks & Ingrida, Slokenbergs Ieva, Stokes 

Velga, Ziediņš Alberts. 

$100-$150: Avens Voldemars & Irene, Bārs Edgars & Inta, Belte Linda, Bērziņš Juris & Ilze, Čače Elga, Gallant 

Ilze, Gargantiel Anna, Grīviņš Edvīns, Juzups Rita, Kopāns Kārlis & Jean, Kundziņš Ģirts & Rasma, Lapiņš 

Dagnija, Lapiņš Māris, Lediņš Andris & Ruta, Lediņš Herberts & Ingrida, McGabe Chelsea, Miemis Ingrida, 

Mundheim Guna, Padegs Andris, Pauga Alvis & Anna, Pelshe Aija & Andrejs, Plostiņš Vilnis, Puris Andra, 

Putenis Mārtiņš & Kristīna, Reinholds Dace, Reinsons Kārlis, Rencs Linda, Schnur Maruta, Sedlak Aija, 

Sermolins Māris & Ilze, Sperauskas Maija, Zosuls Ojārs & Maija. 

Līdz $75: Alversone Dzintra, Anonīms, Blumfelds Aija, Briedis Ausma, Briģis Janina, Bungs Iris, Eovino 

Sarmite, Grasmanis Daina, Harris Daniel, Hofmanis Ilmars, Kaljo Gunta, Kalnājs Līga, Krūze Pēteris & Mārīte, 

Krūmiņš Velta, Majumdar Ruta, Neimanis George, Ozols Monta, Pillanders Nora, Pumpurs Rita, Riekstiņš 

Benita,  Rozēns Ieva, Rupners Ints & Ilze,  Silgailis Uldis, Silva Lolita, Šulcs Līga, Veidis Jānis & Māra, Zebergs 

Juris.         Kopsumma: $12,690. Sirsnīgs paldies visiem ziedotājiem! 
 

Piemiņas ziedojumi 2021. gadā 

Magnuss Kļaviņš piemiņai, $7,765: Aivars Nora, Aperāns Gundars & Dace, Grube Baiba, Bars Inta & Edgars, 

Batarags Anita & Roberts, Beiniķis Vilmārs & Ilze, Bērziņš Ivars & Vija, Bērziņš Juris & Ilze, Brodka Alice, 

Buls Ilze, Bungs Iris, Čace Elga, Dārznieks Ingrida, Dzilna Dzintars & Māra, Gallant Ilze, Garbarino Inga & gim, 

Ģiga Jānis & Gunta, Gulbis Iveta Grinvalde, Hayes Zenta, Inveiss Silvija Stots, Jansons Pēteris & Inara, Jurēvics 
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Māris & Susan, Kalniņš Imants & Dorothy, Kaņeps Jolanta, Kepsel Peter & Sussane, Kerno Raimonds & Inta, 

Ķirsis Kārlis & Margot, Krūmiņš Maigonis & Tija, Krūmiņš Velta, Laķis Aina, Laķis Māra, Lapiņš Māris & 

Dagnija, Lediņš Herberts & Inga, Miemis Juris & gim, Miemis Kārlis & gim, Miemis Kristaps & gim, Miķītis 

Viesturs, Ozols Knuts & Baiba, Padegs Gita, Pelshe Aija, Restbergs Arija, Riekstiņš Jānis, Roze Mārtiņš & 

Andra, Rupners Ints & Ilze, Sķiņķis Jānis & Maija, Vanags Ieva, Zālīte Vineta & Mārtiņš, Zālītis Māra, Zamurs 

John & Judith, Ziediņš Gunārs & Māra. 

$1,000 Ziemeļu novadam un $1,000 Jonkeru dāmu komitejai: Baiba Kļaviņa & ģimene. 
 

Pēteris Aivars piemiņai, $3,350, Katskiļu nometnei: Addison Peter & Lori, Aperāns Gundars & Dace, Augis 

Maruta & Miķelis, Bērziņš Ilze Rekis, Briģis Janina, Buls Ilze, Bungs Daina, Cummings Anda, Eikstrems Valdis 

& Livija, Eilands Iveta, Kopāns Karlis & Jean, Laiviņa Maija, Laķis Aina, Laķis Mara, Lediņš Herberts Inga, 

Ozols Knuts & Baiba, Putenis Mārtiņš & Kristina, Račevskis Jānis & Inese, Rencs Linda, Rohlfing David, Sīpols 

Uldis & Sandra, Skangalis Anris, Zandbergs Rita, Ziediņš Gunārs & Māra. 
 

Irma Zālīe piemiņai, Katskilu nometnei $1,050: Beiniķis Vilmārs & Ilze, Briģis Janīna,, Byron Linda, Eilands 

Iveta. Goba Pika, Kopāns Karlis & Jean, Lediņš Herberts & Inga, Putenis Mārtiņš & Kristīna, Račevskis Jānis & 

Inese, Rencs Linda, Spuntelis Valfrids & Vija. 

Ziemeļu novadam $1,565: Bērziņš Ivars & Vija, Blumfelds Aija, Buls Ilze, Kancāns Ilze, Kaņeps Jolanta, 

Kraucis Ina, Lapiņa Dagnija Spuntele, Ozols Knuts & Baiba, Riekstiņš Jānis, Rozēns Ieva, Sķiņķis Jānis & Maija, 

Skrodelis Uldis & Valija, Zāmurs Laura Padegs & Kārlis, Ziedins Gunārs & Māra. 

Ziemeļu novada dāmu komitejai $1,550: Anonīms, Čace Marija, Kraucis Ina, Kļaviņš Magnuss & Baiba, 

Laķis Aina, Laķis Māra. 
 

Guntis Gobiņš piemiņai, $500 Katskilu nometnei: Beiniķis Vilmārs & Ilze, Kūlītis Pauls & Zinta, Morton Vija. 
 

Kārlis Rūtiņš piemiņai, $1,000 Katskilu nometnei: Rūtiņš Margita, Rūtiņš Patricia & Erik. 
 

Jānis Sils piemiņai, $600 Katskilu nometnei: Florentin Mary, Krēslins Dagnija, Krūmiņš Maigonis & Tija, 

Mosseychuk Louise, Zaķis Diana, Ziediņš Gunārs & Māra. 
 

Sanita Vītoliņa piemiņai, $2,735 Katskilu nometnei: Anonīms, Bļodnieks Juris, Galina Vid, Gazumyan Anna, 

Ģiga Jānis & Gunta, Kopāns Kārlis & Jean, Priedītis Ingrīda, Riekstiņš Jānis, Roze Mārtiņš & Andra, Stalis Āris, 

Sire Arija, Teteris Gvido, Vītiņš Andris & Daina, Ziediņš Gunārs & Māra. 
 

Jānis Zārds piemiņai, $3,190 Katskilu nometnei: Abens Sandors, Allenburg Walter, Aperāns Gundars & Dace, 

Beiniķis Vilmārs & Ilze, Bluķis Uldis & Bitite, Blumfelds Aija, Jansons Māris & Sonja, Jansons S & Zeidenbergs 

M, Kūlītis Pauls & Zinta, Lindbergs Vija Bauer, Markowski Patricia, Omelsky Paul, Padegs Andris, Pelshe Aija, 

Plekon Ingrida Prieditis, Students Jānis & Ilona, Yamrone Ludmila, Zārds Andrew. 

 
 

Ziedojumi godinot Lindas Rences un Egīla Sproģa laulības 

Palīdzības fondam $2,090 un Katskilu nometnei $2,090: Lori Addison, Anita & Roberts Batarags, Sandra & 

Thomas Bayer, Vilmārs & Ilze Beiniķis, Juris Bļodnieks, Aija Blumfelds, Indulis & Astrida Dikmanis, Maija & 

Sigrida Dzenis, Linda Fowle, Vija Grinvalds, Jānis Grinvalds,,Zenta Hayes, Magnuss & Baiba Kļaviņš, Dagnija 

Spuntelis & Māris Lapiņš, Aija & Andrejs Pelshe, Ārija Restbergs, Jānis M Riekstiņš, Mārtiņš & Andra Roze, 

Ilze Stalis, Daina Vīitiņš, Ingrid Von Holt, Laura Padegs & Kārlis Zamurs, Māra & Gunārs Ziediņš, Roberts 

Zmuidiņš. 
 

Sēru vēstis 
 

Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi: 

Voldemārs Avens, dz. 1924. g. 12. janvārī, m. 2022. g. 20. aprīlī 

Edvards Bībelnieks, dz. 1979. g. 25. septembrī, m. 2022. g. 19. maijā 

Arnolds Veinbachs, dz. 1924. g. 3. novembrī, m. 2022. g. 9. Jūnijā 

Velta Krūmiņa, dz.1924.g. 14. februārī, m. 2022.g. 13. jūnijā 

Jāņa atklāsme 21: “Viņš nožāvēs visas asaras no viņu acīm” 

Iztrūkstošie nekrologi parādīsies nākošās Baznīcas ziņās. 
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Svētības akti 

Iesvētības 

 Svētā Jāņa ukraiņu katoļu baznīcā Whippany, Nudžersijā iesvētīja (no kreisas) Kristapu Priedi, Tiju Sīpolu, 

Kristu Rumpēteri, Lailu Priedi, Markus Priedi, Anneli Sīpolu, Marutu Sīpolu un Sintru Rumpēteri. 
Mācītājs Saliņš un mācītājs Saivars vadīja Vasarsvētku dievkalpojumu 4. jūnijā. 

 

 

Kalvi un Vilni Jātniekus iesvētīja Jonkeru baznīcā. 

Mācītājs Saliņš un mācītājs Saivars vadīja  

Pūpolu svētdienas dievkalpojumu 10. aprīlī. 

 

Kristības 

 
Elīnu Gasparich (māti) un Arnoldu (dēlu) kristīja  

29. maijā nometnes kalna svētnīcā. Krustvecāki: 

Ingrīda un Juris Miemi, Inga un Gvīdo Garbarino. 

 

NOVADI UN KOMITEJAS  (no gada sapulces ziņojumiem) 

ZIEMEĻU NOVADS: 2021. gada Ziemeļu 

novada komitejā darbojās sekojoši darbinieki: Ilze 

Buls, Larisa Cederbaums, Baiba Kļaviņš, Magnuss 

Kļaviņš, Māra Laķis, Jason Meilands, Andris Padegs, 

Jānis Sils, Valts Toms, Pēteris Torsters, Karlis 

Zamurs, un Gunārs Ziediņš. 

Šogad ilggadīgie komitejas locekļi Magnuss 

Kļaviņš un Jānis Sils aizgāja mūžībā. Viņi bija būtiski 

mūsu komitejā un esam viņiem pateicīgi par viņu 

centību un kalpošanu. Magnuss kalpoja mūsu 

sabiedrībai daudzus gadus, nesen pārraudzīdams 

vannas istabas izbūvi pirmajā stāvā un krēslu pacēlāja 

uzstādīšanu, kas ved uz pagraba zāli. Tāpat Jānis bija 

ļoti iesaistīts komiteju darbā. Pēdējos gados viņš 

palīdzēja ierīkot baznīcas drošības sistēmu un novērst 

plūdu postījumus. Abi vīrieši ļoti rūpējās par baznīcu 

un sabiedrību. Mēs pateicamies viņiem par 

nostrādātajiem gadiem.  

Skaidrs, ka šis atkal ir bijis īpaši grūts gads. Tomēr 

visa novada komanda ir centusies uzturēt draudzes 

garīgo un fizisko struktūru, tajā pašā laikā gatavojoties 

laikam, kad atgriezīsies normālās dienas. Milzīgs 

paldies mūsu ēkas pārvaldniekiem, Raimondam un 

Irēnai Januševiciem. Viņi turpina rūpēties par īpašumu 

ar uzcītību. Liels paldies abiem.  

Gads sākās ar to, ka skola joprojām bija tālmācībā. 

Taču skolu vadītāji turpināja organizēt kultūras un 

izglītības pasākumus mūsu ģimenēm. Februārī skolēni 

piedalījās interaktīvā lugas "MISIJA: ZEME" 

raidījumā no Latvijas. Martā bērni piedalījās konkursā 

"Tuta māca Fenekam latviešu valodu!" Arī martā bērni 

apmeklēja Liepājas leļļu teātra tiešsaistes prezentāciju 

"Kā Ruksītim gāja". Vēlāk martā skolas bērni un 

pieaugušie valodu apguvēji kārtoja Amerikas Latviešu 
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Apvienības valodas eksāmenus. Rezultāti liecina, ka 

skolēni turpina progresēt.  

Visā pandēmijas laikā mācītājs Juris Saivars vietnē 

YouTube veidoja iepriecinošus un iedvesmojošus 

dievkalpojumus. Katru nedēļu to skatījās daudzi simti 

cilvēku.  

Aprīlī Jonkeru pamatskolas dejotāji uzsāka 

mēģinājumus vispasaules notikumam "Latvieši dejo 

visur" virtuālais tautas deju projekts. Jūnijā tapusi 

filma, kurā kopā dejo latviešu bērni no visas pasaules.  

Lieldienas un Ģimenes diena atkal tika svinēta 

tiešsaistē. Taču maijā mācību gada noslēguma svinības 

notika klātienē Longailendas baznīcas īpašumā. Arī 

maijā klātienē dievkalpojumi atsākās.  

Vasarā vairāki Jonkeru skolas bērni apmeklēja 

draudzes bērnu nometni.  

Septembrī skola sākās klātienē, un skolas direktori 

organizēja filmu projektu ‘’Ņujorkā Latviju 

meklējot’’. Filma tika demonstrēta 18. novembrī 

piemiņas pasākumā Jonkeru baznīcā. 18. decembrī 

notika baznīcā  

Ziemassvētku svinības. Tāpat todien Triju 

Zvaigžņu Ordeni saņēma ilggadējā sabiedribas 

dalībniece Ingrīda Mieme.OUR 

Neskatoties uz pandēmiju, daudz tika paveikts 

baznīcas ēkas uzturēšanaā. Vasarā, uz Valentine Lane  

aizsērējās vētras kanalizācija, kas baznīcā izraisīja 

lielus plūdus. Māra un Gunārs Ziediņi kopā ar 

Raimondu un Irēnu novērsa bojājumus un sakopa 

nekārtību. Rudenī uzzinājām, ka plūdos pamatīgi 

cietusi apkures sistēma. Tas arī tika labots.  

Notiek baznīcas apskaņošanas sistēmas, wifi un 

ērģeļu modernizācija un atjaunošana.  

Komitejā turpinās sēdes katru mēnesi. 

Dievkalpojumi, skolas un kultūras pasākumi notiek 

attālināti un klātienē saskaņā ar drošības noteikumiem. 

Mēs ceram uz laiku, kad mūsu sabiedriba varēs atsākt 

pilnvērtīgu darbību bez ierobežojumiem.  

Jason Meilands, Ziemeļu novada vecākais 

Ziemeļu novada Dāmu komiteja.  Priekšniece: 

Ilze Buls; Kasiere: Māra Laķe; locekles: Sandra 

Ādamsone, Inita Cordazzo, Marija Čače, Jolanta 

Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Indra Klaviņa, Inga Saivare, 

Gunta Semba, Irma Zālīte, Māra Ziediņa  

Ziemeļnovada dāmu komiteja uzsāka 2021.g. 

samērā klusi sakarā ar Covid pandēmiju un ar visiem 

noteikumiem, ierobežojumiem. Kaut arī nenotika 

skautu un gaidu sarīkojums februārī, noziedojām $100 

skautu un gaidu organizācijai. Esam ari noziedojušas 

$500 Katskiļu Nometnei, $200 baznīcas dārza 

kopšanai un ari $750 svētku veltēm. Arī nosūtijām 

ziedus jubilejās..  

Mūsu gadskārtējās pankūku brokastis nenotika 

marta mēnesī. Toties sadusmojāmies un izkārtojām 

sarīkojumu: “Ziemassvētkus ieskandinot” decembra 

vidū. Bijām patīkami pārsteigtas par bagāto atsaucību! 

Sanāca variāk par 50 dalībniekiem un pavadijām kopā 

jauku pēcpusdienu klausoties skaistu koncertu un 

baudot pusdienas. Varējām iegādāties visādas svētkū 

dāvanas un labumus no dāmu kom. tirdziņa. Māra 

Ziediņa un Māra Laķe ļoti gaumigi sakārtoja bijušo 

grāmatu galda istabu. Ienākums $500.  

Esam ļoti pateicīgas par ziedojumiem komitejas 

darbībām no dažadiem draudzes locekļiem un arī par 

ziedojumiem pieminot mīļos aizgājušos.  

Šini gadā ari atvadijāmies no musu ilgadējās 

Dāmu komitejas dalībnieces un ari bijušās 

priekšnieces, Irmas Zālītes. Irma ilgus ilgus gadus 

darbojās Ziemeļu novada Dāmu komitejā, gan kā 

priekšniece gan pēdējos gados kā dalībniece. Irma 

dalijās ar viņas klinģera / dzeltenmaizes recepti kā arī 

ar citām receptēm mūsu novada pavāru grāmatā. Viņa 

netik dalijās ar receptēm, bet ar savu padomu, 

draudzību un darbību.  

Visas dāmas ir nākušas palīgā gan ar ēdiena 

gatavošanu, gan ar fizisko darba spēku un padomiem 

lai turpinātu mūsu darbību šinī īpatnējā neatlaidīgā 

Covid gadā. Par to es izsaku ļoti ļoti lielu paldies! Bez 

jūsu uzticības un gribas spēku, nez vai vēl spētu 

darbību uzturēt.  

Izsakām itsevišķu pateiciīu Raimondam un Irēnei 

Janušēviciem par viņu milzīgām pūlēm uzturot 

dievnamu un parējās baznīcas telpas! Viņu atsaucība 

iir bijusi vienreizēja visos kritiskos brīžos. PALDIES !  

Sirsnīgs paldies musu mācītājam Jurim Saivaram 

un kundzei par garīgo atbalstu mūsu komitejai. Ceram, 

ka 2022. gads būs labvēlīgāks mūsu draudzei, 

novadam un dāmu komitejai!                        Ilze Buls,  

Ziemeļu novada Dāmu komitejas priekšniece  

Altāra ģildē darbojas: Baiba Kļaviņa, Inga 

Saivare, Māra Laķis, Ludmila Yamrone, Ilze Buls, 

Marija Čače, Iveta Grīnvalde Gulbis, Inita Graudiņa-

Cordazzo, Māra Ziediņa, Irēna un Raimonds 

Janušēvici un Jolanta Kaņepa. Lieldienu lilijas, 

Adventa vainagu un Ziemassvētku puansetijas pasūta 

Baiba Kļaviņa. Liels paldies viņai! Kopš 2010. gada 

ģilde darbojas Dāmu komitejas paspārnē.  

Altāra ģildes dalībnieces saskaņā ar iepriekš 

sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svētdienās, 

rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra 

traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm un pasūta 

altāra sveces.  

Par ziedu fonda kasi atbildīgs ir novada kasieris 

Gunārs Ziediņš. 2021. gadā izdotajā summā neparādās 

tās reizes, kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas 

organizācijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai 
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citos svinīgos gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši 

naudu vai ziedus!  

Kopš pagājušās Ziemeļu novada sapulces 

(1/12/2020) noturētas 4 Bībeles stundas. Bībeles 

stundas parasti notiek mēneša pēdējā ceturtdienā, 

plkst. 11:00, un to vadītājs ir mācītājs Juris Saivars. 

Kasiera funkcijas ir uzņēmies novada kasieris Gunārs 

Ziediņš, saimniecību pārzin Māra Laķis un Jolanta 

Kaņepa ar palīdzēm.  

Grupas izdevumi tiek segti no dažu dalībnieku 

brīvprātīgiem ziedojumiem un novēlējumiem Lūcijas 

Zamuras un Ferlanda Krūmiņa piemiņai. Bībeles 

stundas apmeklēja caurmērā 10-12 dalībnieki.  

Kā arvien, pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina 

jubilārus ar glāzi vīna un ziediem un bauda sarūpēto 

cienastu. Visi, kam ceturtdienas brīvas, ir laipni lūgti 

piebiedroties mūsu draudzīgajai garīgai ģimenei. 

                 Jolanta Kaņepa  

 

ŅUDŽERSIJAS NOVADS UN DĀMU 

KOMITEJA: Ņudžersijas apvienotā novada 

komitejas sastāvs 2021.g. bija sekojošs: Juris 

Bļodnieks, Maija Dzene, Alvis Eikstrēms, Gunta Ģiga, 

Inese Kaņeps, Daina Lazdiņa, Aina Ozola, Jana Anča-

Tetere, Māra Zālītis 

Ņudžersijas novads piemin Annu Lagzdiņu, kura 

aizgāja mūžībā 2021. gadā. A. Lagzdiņa bija novada 

dāmu komitejas locekle un atbalstīja novada darbību 

piedaloties dievkalpojumos un uzņemot mājas 

meditācijas viesus savā mājā. Daina Lazdiņa piedalījās 

A. Lagzdiņas virtuālā izvadīšanā un atvadījās 

Nudžersijas novada vārdā.  

Neklātienes laikā kristīgo/garīgo iedvesmi 

smēlāmies no macītāja Saivara sagatavotām lūgšanām 

kuras izsūtīja katru dienu un turpinājās līdz oktobra 

beigām. 

Novada klātienes dievkalpojumi atsākās ar 

Ģimenes dienas dievkalpojumu 9. maijā ar dievgaldu. 

Visa ierastā dievkalpojuma kārtība bija jāpārdomā lai 

ieturētu distancēšanos. Iemīļoto kafijas galdu pēc 

dievkalpojuma bija jāizkārto ārpus telpām un laimīgā 

kārtā laika apstākļi bija labvēlīgi. Satikāmies klātienes 

dievkalpojumos vēl 13. jūnijā, 1. augustā, 26. 

septembrī, 24. oktobrī un 18. novembrī. 

Jūnijā apsveicām NJ novada skolas absolventus – 

Marisa Byron, Ella Damratoski, Tālivaldis Kreichelts, 

Maksis Jurēvics, Zinta Lazda, Kristers Leja, un 

Gabriela Pantele. 

19. septembrī D. Lazdiņa piedalījās Latvijas valsts 

prezidenta Egila Levita vizītē Nudžersijas latviešu 

skolas izkārtojumā skolas īrētās telpās. 

Pēc 24. oktobra dievkalpojuma noturējām novada 

sēdi. Novada kasiers Alvis Eikstrēms ziņoja ka 

pārcelsies uz Virdžīnijas štatu un nevārēs turpināt 

kasiera pienākumus. Daina Lazdiņa pateicās Alvim par 

kasiera amata pildīšanu. Sapulces laikā nolēma 

apvienot novada kasi un dāmu komitejas kasi un 

kasieres darbu uzņemas Māra Zālītis. Juris Bļodnieks 

paskaidro izstrādātos NJ novada īpašuma kases 

izmantošanas noteikumus. Klātsesošie atbalsta 

noteikumus un apstiprina Dainu Lazdiņu par novada 

pārstāvi līdzekļu apstirpināšanas komitejā. 

18. novembra dievkalpojumam sekoja kafijas 

galds un Anitas Bataragas stāstījums par latviešu 

kultūras saglabāšanu. 

Lai gan cerības bija lielas, ka varēsim turpināt ar 

klātienes dievkalpojumiem iznāca atcelt paredzēto 

dievkalpojumu Ziemsvētku dienā jo kovida vīrusa 

Omicron variants ātri izplatījās svētku laikā. 

Novada darbinieki turpina sazināties ar novada 

locekļiem, sniegt palīdzību tiem kuriem tā ir vajadzīga, 

un arī izplatīt mācītāju sagatavotos svētbrīžus un 

lūgšanas tiem locekļiem kuŗi nelieto datoru un 

internetu. NJ novada dievkalpojumi notiek īrētās telpās 

St. Andrew draudzes baznīcā Parsippany, NJ. Gadu 

noslēdzot noziedojām St. Andrew draudzei. St. 

Andrew mācītājs Fred Lentz, kuŗš ir bijis atsaucīgs 

mūsu novada vajadzībām, ar 2021. gada beigām 

pensionējās. Atzīmējām šo notikumu ar naudas velti 

mācītājam Lentz.                                        Gunta Ģiga  

 

SALAS NOVADS: Komitejā darbojās: Jānis M. 

Riekstiņš – novada vecākais un sekretārs, Miķelis 

Rīsbergs – novada vecākā vietnieks, Vilmārs Beiniķis 

– kasieris un vecākais perminders, Indulis Dikmanis – 

īpašuma pārzinis un talku nozares vadītājs, Herberts 

Lediņš – īpašuma pārzinis emeritus, Ģirts Kundziņš – 

gleznu pārzinis, Ēriks Niedrītis – sarīkojumu pārzinis 

un telpu izīrēšanas pārzinis, Ivars Bērziņš – mantzinis. 

2021. gada pirmos mēnešos Longailendas novads 

Covid-19 dēļ nedarbojās parastās sliedēs, bet vēlā 

pavasarī un rudenī novads atsāka atkal noturēt dievkal-

pojumus klātienē un citādi darboties klātienē. Šogad 

notika daļa no parastiem sarīkojumiem, rudenī, pikniks 

un Pļaujas svētku sarīkojums, ar Čikāgas piecīšu 

filmas izrādi, novada Ziemassvētku eglīte, kā arī 

tikšanās lejas zālē atzīmējot 18. novembri. Toties 

nenotika pavasara sarīkojums vai Ziemassvētku 

tirdziņš. 

Pirmos četros gada mēnešos dievkalpojumi 

turpinājās, kā tas bija gandrīz visu 2020. gadu, virtuāli, 

kā arī notika māc. Saliņa vadītās virtuālās kafijas 

stundas, bet maija sākumā notika pirmais klātienes 

dievkalpojums 2021. gadā Salas baznīcā. Nozīmīgs 

notikums šogad bija, ka Herberts un Ingrīda Lediņi 

pārvācās uz Florīdu; 6. jūnijā notika virtuālā 
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advadīšanās no Lediņiem, pirms viņi uz Florīdu 

pārvācās jūlijā. 

Pastorāta dzīvoklim ir jauna īrniece, kuru sarunāja 

Linda Rence; paldies V. Miķītim, ka viņš vannas 

istabu remontēja, kas jaunai īrniecei bija vajadzīga; 

dzīvoklis ienes peļņu draudzei. Linda Rence arī iesāka 

staigāšanas klubu pēc svētdienu dievkalpojumiem. 

Pēdejā gadā mūsu garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs 

Saliņš. Pēdejā gadā sekmīgi darbojās dāmu komiteja 

Ilzes Beiniķes vadībā, īpašuma pārzinis Indulis 

Dikmanis, kasieris Vilmārs Beiniķis, saimnieks 

Viesturs Miķītis, un visi citi, kas piestrādāja pie 

baznīcas uzturēšānas darba. Gada pirmos sešos 

mēnešos tika noturētas četras sēdes virtuāli pa Zoom; 

pēc tam tika noturētas trīs sēdes klātienē. Novada 

komitejas locekļu skaits 2021. g. bija astoņi. 

Jānis Riekstiņš, Salas novada vecākais  

Salas novada Dāmu komitejas amatpersonas: 

priekšniece Ilze Beiniķe; priekšnieces v. Ilze Pelkaus 

un Kristīna Budkēviča; sekr. Zaiga Candela; sekr. viet. 

Rasma Kundziņa; kasiere Jāna Budkēviča; saimnie-

cības vadītāja Agate Willie; mantzine Ingrīda Lediņa; 

altāra ziedu pārzine Nora Saliņa; grāmatu galda 

pārzine Pegija Klauss. Locekles: Vija Bērziņa, Irēne 

Jasuta, Inta Kraft. Kopā 12 locekles. Mūžībā izvadīta 

Biruta Vasere. Ilggadīgā, kādreizējā dāmu komitejas 

priekšniece Ingrīda Lediņa dzīves vietas maiņas dēļ, 

izskaitīta no DK.  

2021. gadā dāmu komitejas darbību, tāpat kā visu 

draudzes darbību iespaidoja pandēmija. Ar dāmu 

personīgu piedalīšanos noturētas trīs sēdes un 4 

virtuālās ZOOM sēdes. 6. jūnija, ZOOM kafijas stunda 

izmantota kā atvadu reize Ingrīdai un Herbertam 

Lediņiem, pārvācoties uz dzīvi Floridā. ZOOM 

formātā piedalījāmies Annas Lagzdiņas, kādreizējās 

Salas DK priekšnieces izvadīšanā un arī Birutas 

Vaseres izvadīšanā. Abos gadījumos I. Beiniķe teica 

atvadu vārdus. 

Lieldienu sveicienus, liliju un dzeltenmaizes 

kukulīti aizvedām vai ar UPS nosūtījām novada 

vecākiem locekļiem kuriem 90 gadu un vecāki. 

Speciālās jubilejās turpinam izsūtīt apsveikumus vai 

arī pievest jubilejas kļinģerus. Telefoniski apzināti 

vecākie novada locekļi. Pēc ZOOM diekalpojumiem 

pakavējamies ZOOM kafijas stundās. Ar maija 

mēnesi, ievērojot pandēmijas noteikumus, atsākti 

klātienes dievkalpojumi Salas baznīcā. Ģimenes dienu 

atzīmējām ar sekojošu kafijas stundu lejas telpās, kur 

var brīvāk, attālināti sēdēt. Atzīmējot Aizvesto 

piemiņas dienu, 13. jūnijā pēc diekalpojuma izrādīta 

Sebastiānas Mundheim filma “Sea of Birds”. Sekoja 

kafija. Septembrī veiksmīgi noturēts gadskārtējais 

pikniks baznīcas dārzā. Dažas nedēļas vēlāk, rīkots 

Pļaujas svētku sarīkojums. Izrādīta Čikāgas piecīšu 

filma, sekoja cienasts un izloze. Atzīmēts 18. 

novembris 14. novēmbrī ar dievkalpojumu, kafiju un 

kliņģeri. Izpalika gadskārtējais Ziemsvētku tirdziņš. 

Toties, novada Ziemsvētku eglīti noturējām 19. 

decembrī, kuras programmu vadīja dāmu komitejas 

locekles Irēne Jasuta un Zaiga Candela ar meitiņām 

Juliannu un Anniku kā palīdzēm. Ieradās Ziemsvētku 

vecītis, izdalot veltes visiem klātesošiem. Pēc 

dievkalpojumiem pasniedzam kafiju un cienastu, lai 

baznīcēniem būtu iespēja satikties un paciemoties 

vienam ar otru 

Kases stāvoklis turās labi. 2021. g. ieņemts 

$2,865, izdots $8,026. Labākais ienākums radies 

pārdodot dāmu komitejai novēlētās gleznas. 

Labdarības veikumi – $3,500. ziedots Katskilu bērnu 

nometnei matraču iegādei bērnu mītnēs. Rudenī 90 

Humanitārās palīdzības saiņi nosūtīti Latvijas Bērnu 

Fondam. Ziedota glezna Melnā lāča izlozei. Ziedots 

Ņujorkas draudzes penziju fondam; Rītdienas fondam, 

Palīdzība Latvijai (Caur LELBA) un Okupācijas 

muzejam.. 

Pateicamies māc. Saliņam un novada vecākam 

Jānim Riekstiņam par dāmu komitejas darba atbalstu. 

Paldies saimniekam, Viesturam Miķītim, kurš arvien 

gatavs palīdzēt. Pateicība dāmu komitejas loceklēm un 

citām Salā dzīvojošām, kuras atbalsta mūsu darbu. 

priekšniece Ilze Beiniķe 

 

 
Pēc ilggadīgas kalpošanas, Ilze Beiniķe penzionējusies 

kā Salas novada Dāmu komitejas priekšniece.  

Ilze Beiniķe joprojām piedalās Dāmu komitejas darbā, 

joprojām cep kliņģerus.
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 

  Salā Jonkeros Nudžersija Citur 

Jūlijs – 2022 
Svētd. 3         

Svētd. 10   10:30, Saivars  19:00 Katskiļos, Pāža 

Svētd. 17 10:30 Saliņš     11:00 Katskiļos, Saivars 

Svētd. 24       11:00 Katskiļos, Pāža 
19:00 Katskiļos, Saivars 

Svētd. 31       19:00 Katskiļos, Saliņš 

Augusts – 2022 
Svētd. 7       11:00 Katskiļos, Saliņš 

19:00 Katskiļos, Saliņš 
Svētd. 14   10:30, Saivars     

Svētd. 21         

Sestd. 27.       Melnais Lācis 

Svētd. 28. 10:30 Saliņš       

Septembris – 2022 
Svētd. 4.         
Svētd. 11. 10:30, Saliņš, seko pikniks     
Svētd. 18. 10:30, Saliņš 10:30, Saivars    

“Melnais Lācis” nometnē sākot ar sestdienas pēcpusdienu, 27. augustā - ienākumi atbalsta nometnes uzturēšanu 

un darbību. 

1. perioda, 2. perioda un ari Heritage nometnes, un visu Īkšķīšu nometņu sākumā: Linda Rencs sadarbībā ar 

Māru Ziediņu no Palīdzības fonda rīko jaunu atbalsta akciju ukraiņiem. Aicinām dalībnieku ģimenes un 

personālu uz perioda sākumu atvest kādu no sekojošiem priekšmetiem, un pielikt norādītajās kastēs: higēnas 

preces, apavus, rudens drēbes. Apavi un apģērbi, lūdzu, lai ir jauni, vai mazlietoti. Sūtījums ies uz Latviju, 

labdarbības organizācijai “Ziedot.lv”, kas tos ļoti mudīgi izšķiro, un vairumu aizved uz Ukrainu. Piemēram- 

ar gaisa kravu nosūtītie turniquets, ūdens attīrīšanas tabletes, kas pirktas ar Memorial dienas kora koncerta 

laikā pārdoto rotas lietu naudu, ar šo nedēļu tiek aizvestas uz Ukrainu no Rīgas. Sūtījumā arī militārais 

aizsargu tīkls, un vasaras apavi un apģērbi arī nogādāti. 

 

Nometnes programmai 2022. gada vasarā:

1. periods: no 10. jūlija – 24. jūlijam, latviski 

runājošiem bērniem vecumā no 7-14 gv. Programma 

notiks latviešu valodā. 

2. periods: no 24. jūlija – 30. jūlijam, bērniem, kas 

saprot, bet kam nav tekošas latviešu valodas. 

Nometnes programmā būs uzsvars uz sarunu 

valodas attīstību pielāgotu bērna valodas līmenim. 

Abus periodus vada Māra Dajevska un Inga Mieme- 

Garbarino.  

“Heritage” periods: no 31.jūlija – 13. augustam, 

latviešu izcelsmes bērniem, kas nerunā latviski. 

Programma notiks angļu valodā. Periodu vada Ērika 

Dajevska un Larisa Kirgan. 

Īkšķīšu prgrammas: 

A nedēļa: no 10.jūlija līdz 16. jūlijam, latviski 

runājošiem bērniem vecumā no 2-6; programmu 

vada Imanta Nīgale un Brita Stepe Brand. 

B nedēļa: no 17. jūlija – 23. jūlijam, 2-6 g.veciem 

bērniem, kas saprot, bet kam nav tekošas latviešu 

valodas. Programmā būs valodas attīstības 

nodarbības pielāgotas bērna valodas līmenim. 

Programmu vada Inga Stota McKay. 

“Heritage” Īkšķīši: no 31.jūlija- 6. augustam, angļu 

valodā; nedēļu vada Anita Strautmane Dowling. 

 “Senči”: no 7. -13. augustam, vada Ingrīda Mieme.
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Mācītāji 
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  

 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747 

 e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224 

 

Māc. Juris Saivars  732-868-9020             
 188 Main St #1, South Bound Brook, NJ 08880 

 e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464 

 

KANCELEJA 

4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 

 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 

 

LAUKU ĪPAŠUMS 

Latvian Church Camp,  518-589-6055 

 231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427  

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē, sūtiet epastu, 
katskiluistabas@gmail.com.   
 

 

DIEVKALPOJUMI 

Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 

 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 

Pārziņi: Raimonds un Irēne Janušēvics  

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409 

 4 Riga Lane, Melville NY 11747 

 Pārzinis: Viesturs Miķītis 

Ņudžersijā, St. Andrew Lutheran Church,  

  335 Reynolds Ave, Parsippany NJ  973-887-6713 

Manhatenā St. John’s Lutheran Church,  

  81 Christopher St, New York, NY 10014 

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 

  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES SKOLAS no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 

Nudžersijā, First United Methodist Church Westfield, 

1 E Broad St, Westfield, NJ 07090 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 

4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
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